Il en est donc des raisonnements de l'homme comme des juge-

ments des magistrats, parce qu'au fond tout raisonnement de l'homme est un jugement, comme tout jugement du magistrat est un raisonnement. Comme tout jugement du magistrat est un syllogisme, dans lequel la loi est la *majeure*, l'ensemble des preuves du fait incriminé est la *mineure*, et la sentence est le conséquent; ainsi tout raisonnement de l'homme est un jugement dont la majeure est la loi, la *mineure* est l'ensemble des preuves du fait, et le conséquent est la sentence. Comme tout jugement du magistrat, dans lequel la sentence est en rapport nécessaire, naturel avec la loi et avec l'ensemble des faits, est un jugement *formellement* juste: ainsi tout raisonnement de l'homme, dans lequel le conséquent est en rapport nécessaire, naturel avec les prémisses, est formellement vrai. Mais comme, si la loi est injuste, ou si l'ensemble des preuves du fait est faux, le même jugement, *formellement* juste, est *matériellement* injuste: ainsi, si la majeure du syllogisme est un principe faux, ou si la mineure est un fait imaginaire, le même raisonnement, formellement vrai, est matériellement faux.

Mais comme dans son jugement, *matériellement* injuste, le magistrat se trompe, mais ne commet pas une injustice; ainsi, dans son raisonnement, matériellement faux, l'homme se trompe, mais ne fait pas un sophisme. Et comme l'injustice matérielle d'un jugement n'en détruit pas la justice *formelle* et ne fait pas tort à l'intégrité du magistrat; ainsi la fausseté matérielle d'un raisonnement n'en détruit pas la vérité *formelle*, et ne prouve pas la moindre altération dans la raison de l'homme. C'est ainsi que la raison des fous, tout en faisant des raisonnements faux, n'en demeure pas moins la raison dans toute sa justesse, dans toute son intégrité et dans toute sa puissance; et que la folie n'est que la raison égarée, la raison trompée, et non pas la raison malade, et moins encore l'extinction et la perte de la raison. Mais par cela même que, tout en étant formellement vrai, le raisonnement des aliénés est cependant matériellement faux, il n'est pas libre; et tout obligée qu'elle est de respecter l'intellect et la raison, la folie n'en entrave pas moins la liberté.

On définit généralement la liberté humaine, une faculté par laquelle, placé dans les circonstances requises pour opérer, l'homme peut vouloir ou ne pas vouloir, opérer ou ne pas opérer; *facultas quæ, POSITIS AD AGENDUM REQUISITIS, homo potest velle aut non velle, agere vel non agere*. Quoi qu'il en soit de la justesse de cette définition, que nous examinerons au chapitre du *Traité de l'âme*, une chose est certaine, qu'il n'y a de liberté pour l'homme qu'autant qu'il est placé dans certaines conditions requises pour opérer. Ces conditions, comme on le verra au même endroit, sont principalement